
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
00153 – Roma, Piazza Mastai, 12  

Tel. 06.5857.2836 
e-mail: dir.ammf.acquisti@adm.gov.it – pec: dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

  

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 45, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che disciplina l’incentivazione delle funzioni 
tecniche per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione prot. 278572/RU  del 15 maggio 2024 “Comunicazione ai 
dipendenti [CaD-DIAU] Aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli consultabile al seguente link Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Agenzia delle 
dogane e dei Monopoli (adm.gov.it); 

VISTO Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Agenzia e ss.mm.ii. 
consultabile al seguente link Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione - Agenzia delle 
dogane e dei Monopoli (adm.gov.it); 

TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Dogane e Monopoli ha installato presso i propri 

Uffici Doganali di Trieste (n. 2), Livorno, Palermo, Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, 

Varese, Salerno, Ravenna, Bologna, Savona, Cagliari, Civitavecchia, Trapani e Catania degli 

impianti scanner per le attività operative legate alla missione istituzionale relative al controllo 

merci mediante la scansione radiografica di container e mezzi di trasporto e, specificamente, 

n. 16 Scanner Cargo modello Silhouette 300 e n. 2 Scanner Cargo modello CAB200, prodotti 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0596253.25-09-2024.U

https://www.adm.gov.it/portale/codice-comportamento-dipendenti-adm
https://www.adm.gov.it/portale/codice-comportamento-dipendenti-adm
https://www.adm.gov.it/portale/codice-comportamento-dipendenti-adm
https://www.adm.gov.it/portale/altri-contenuti-corruzione
https://www.adm.gov.it/portale/altri-contenuti-corruzione


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
2 

da Smiths Heimann GmbH; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. 470191/RU del 7 agosto 2023 i servizi di 

aggiornamento, manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria e formazione degli 

addetti per i sopra richiamati impianti scanner sono stati affidati, ai sensi dell’art. 76, comma 

2, lett. b), nn. 2-3, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’Operatore Economico Smiths Detection 

Italia S.r.l., per l’importo di € 1.935.522,00 

(unmilionenovecentotrentantacinquemilaciquecentoventidue/00), oltre IVA, di cui costi per 

la sicurezza e della manodopera pari al 3% dell’importo;  

VERIFICATO che il contratto prot. n. 568489/RU del 18 settembre 2023 - CIG 

A00904F725 - stipulato tra l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e Smiths Detection Italia 

S.r.l., per il servizio in parola, prevede una durata pari a 12 (dodici) mesi a decorrere dal 1° 

settembre 2023 e sino al 31 agosto 2024; 

TENUTO CONTO della scadenza del contratto, per garantire la continuità del servizio di 

manutenzione e di assistenza degli scanner di cui sopra, lo stesso è stato prorogato per un 

ulteriore mese, sino al 30 settembre 2024, con determina prot. 516452/RU del 9 agosto 2024; 

PRESO ATTO che, al fine di verificare l’effettiva assenza sul mercato di concorrenza per 

motivi tecnici e/o per la presenza di diritti di esclusiva in capo alla Smiths Detection Italia srl 

(in quanto da Smiths Heimann GmbH è produttrice degli apparati scanner in questione), è 

stata avviata, mediante pubblicazione sulla GUUE e sulla sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Agenzia, la consultazione preliminare di mercato ex art. 77, comma 1, d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 - prot. 120338/RU del 23 febbraio 2024 - alla quale ha dato riscontro 

soltanto la predetta società, con pec acquisita al protocollo d’ufficio al n. 174318/RU del 21 

marzo 2024; 

PRESO ATTO delle risultanze della ricognizione condotta dall’Ufficio Controlli Dogane – 

Direzione Dogane presso le Direzioni Territoriali interessate, con nota prot. 19462/RI del 27 

agosto 2024, ai sensi della quale occorre modificare parzialmente le apparecchiature scanner 

da manutenere rispetto a quelle oggetto del precedente contratto, includendo n. 1 

apparecchiatura scanner  Silhouette 300 installata presso UD Palermo - Termini Imerese, e 

sottraendo le seguenti apparecchiature: 

- n. 1 Silhouette 300 di Savona SOT Vado Ligure ; 

- n. 1 Silhouette 300 di Bologna SOT Interporto; 

- n. 1 CAB 2000 di Trieste SOT Punto Franco Nuovo;  

ATTESO che dalla ricognizione di cui sopra è emerso che il totale delle apparecchiature da 

manutenere, rispetto a quelle oggetto del precedente contratto, risultano individuate nelle 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
3 

seguenti n.16 unità (n.15 Silhouette 300 e n.1 CAB 2000) installate presso gli uffici delle 

Dogane di Palermo, Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, Varese, Ravenna, Trieste, 

Cagliari, Civitavecchia, Trapani, Catania, Salerno, Palermo (Termini Imerese), Livorno 

(modello CAB 2000); 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Controlli Dogane della Direzione Dogane, di concerto 

con l’Ufficio Acquisti e Contratti della Direzione Amministrazione e Finanza, ha stabilito di 

indire, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 e n. 3,  d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, sul portale 

“Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP (Application Service Provider), una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria e assistenza di n. 16 apparecchiature 

scanner cargo a raggi-X di proprietà di ADM (n. 15 del tipo Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 

2000, prodotte da Smiths Heimann GmbH) in dotazione agli uffici delle Dogane di Palermo, 

Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, Varese, Ravenna, Trieste, Cagliari, Civitavecchia, 

Trapani, Catania, Salerno, Palermo (Termini Imerese), Livorno e formazione degli addetti 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per la durata di n. 12 mesi, sino al 30 settembre 

2025, per un importo a base d’asta pari a € 1.360.599,42 

(unmilionetrecentosessantamilacinquecentonovantanove/42), oltre € 53.905,38 

(cinquantatremilanovecentocinque/38) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed € 382.341,20 

(trecentoottantaduemilatrecentoquarantuno/20) quale corrispettivo per i costi della 

manodopera di cui all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari a € 1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00), IVA esclusa;;  

ATTESO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 2.516.057,75 

(duemilionicinqucentosedicimilacinquantasette/75), comprensivo di eventuali opzioni o 

rinnovi del contratto; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 5295/RI del 28 febbraio 2024 dell’Ufficio Controlli 

Dogane – Direzione Dogane ove il Dott. Giancarlo Scatigna è stato indicato quale RUP della 

presente procedura in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento 

delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e al predetto allegato 

I.2; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 113, comma 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’allegato 

II.14 ove sono individuati i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità 

o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; 

ATTESO che, ai sensi degli artt. 114 e ss., d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con  nota prot. n. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
4 

5295/RI del 28 febbraio 2024, il dott. Michele Sibio, anch’egli in servizio presso l’Ufficio 

Controlli Dogane – Direzione Dogane, è stato individuato quale Direttore dell’Esecuzione 

(DEC);  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti 

d’interesse prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di affidamento nonché il correlato obbligo di astensione; 

VISTO l’art. 45, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che disciplina l’incentivazione delle funzioni 

tecniche per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

ATTESO che le funzioni tecniche incentivate sono tassativamente elencate all’Allegato I.10 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, le Stazioni 

Appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10, a valere 

sugli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento, in misura non superiore al 

2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture da affidare, anche relativamente agli 

appalti di servizi o forniture in cui è nominato il Direttore dell’esecuzione; 

VISTA la determinazione della Direzione Amministrazione e Finanza prot. n. 514733/RU 

del 7 agosto 2024 (che abroga e sostituisce la determinazione prot. 490118/RU del 14 agosto 

2023) avente lo scopo di disciplinare i criteri di riparto delle risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

i criteri  di riduzione degli incentivi connessi alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali 

incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto 

esecutivo, la procedura per la definizione dell’importo da ricomprendere nel “Fondo risorse 

decentrate” di cui agli artt 49 e 50 del CCNL - Funzioni centrali del 9 maggio 2022 - e per 

erogare gli incentivi in questione in favore dei dipendenti che hanno svolto le attività 

incentivabili di cui all’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ATTESO che l’ammontare delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle funzioni 

tecniche di cui all’articolo 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e alle finalità di cui all’art. 

45, commi 6 e 7, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è determinato applicando all’importo posto a 

base delle procedure di affidamento le percentuali di cui all’art. 5 della determinazione n. 

514733/RU del 7 agosto 2024; 

PRESTO ATTO che il RUP ha individuato, con e-mail del 13 settembre 2024, i dipendenti 

dell’Agenzia tenuti allo svolgimento delle funzioni tecniche, di cui alla Tabella 3 - “Appalti di 

forniture e servizi”; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio di manutenzione, oggetto della suddetta 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
5 

procedura, è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-26 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – approvato con Determina Prot. 6761/RU del 

15/03/2024 – al CUI S97210890584202400032 con imputazione al conto di budget 

FD03100010(Attrezzature tecniche) di cui l’Ufficio assicura la piena copertura finanziaria per 

un importo complessivo pari a € 2.593.986,47 

(duemilionicinquecentonovantatremilanovecentoottantasei/47), IVA esclusa e un importo a 

base d’asta pari a € 1.360.599,42 

(unmilionetrecentosessantamilacinquecentonovantanove/42), oltre € 53.905,38 

(cinquantatremilanovecentocinque/38) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed € 382.341,20 

(trecentoottantaduemilatrecentoquarantuno/20) quale corrispettivo per i costi della 

manodopera di cui all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , IVA esclusa;  

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di indire, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 e n. 3,  d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, sul portale “Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP 

(Application Service Provider), una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione 

straordinaria ed assistenza di n. 16 apparecchiature scanner cargo a raggi-X (n. 15 del 

tipo Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 2000, prodotte da Smiths Heimann GmbH) in 

dotazione agli uffici delle Dogane di Palermo, Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, 

Varese, Ravenna, Trieste, Cagliari, Civitavecchia, Trapani, Catania, Salerno, Palermo 

(Termini Imerese), Livorno e formazione degli addetti dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, per la durata di n. 12 mesi, sino al 30 settembre 2025, con il criterio del 

minor prezzo, per un importo a base d’asta pari a € 1.360.599,42 

(unmilionetrecentosessantamilacinquecentonovantanove/42), oltre € 53.905,38 

(cinquantatremilanovecentocinque/38) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed € 382.341,20 

(trecentoottantaduemilatrecentoquarantuno/20) quale corrispettivo per i costi della 

manodopera di cui all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari a € 1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00), IVA esclusa; 

ARTICOLO 2 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
6 

di invitare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 e n. 3,  d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, sul 

portale “Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP (Application Service Provider), 

l’operatore economico Smiths Detection Italia srl (P.Iva 04294350964) a presentare la propria 

offerta tecnico-economica, tenuto conto dei risultati emersi dalla consultazione preliminare di 

mercato indetta ai sensi dell’art. 77, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - prot. prot. 

120338/RU del 23 febbraio 2024; 

ARTICOLO 3 

Che il valore complessivo dell’intervento è pari a € 2.593.986,47 

(duemilionicinquecentonovantatremilanovecentoottantasei/47), IVA esclusa, come più 

dettagliatamente specificato nel documento quadro economico; 

ARTICOLO 4 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, il Dott. Giancarlo Scatigna, il quale avrà cura di: 

- rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, e conformemente a quanto disposto dalla direttiva “Prevenzione dei 

conflitti d’interesse” prot. n. 730924/RU del 7 dicembre 2023; 

- assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) che verrà 

adoperata per finalizzare la procedura in oggetto;  

- garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114, comma 7, d.lgs. 31 marzo 2023 in 

combinato disposto con l’art. 8, comma 5, dell’allegato I.2 del citato decreto legislativo, 

che tempi, modalità e qualità dei Servizi richiesti siano in linea con la documentazione, 

le regole tecniche di gara e il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

ARTICOLO 5 

Di nominare, ai sensi degli artt. 114 e ss., d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il dott. Michele Sibio, in 

servizio presso l’Ufficio Controlli Dogane – Direzione Dogane, quale direttore 

dell’Esecuzione del contratto (DEC);  

ARTICOLO 6 

Di incaricare, ai sensi dell’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dell’allegato I.10 e 

della Determina Direttoriale prot. 514733/RU del 7 agosto 2024, i dipendenti di seguito 

indicati allo svolgimento delle funzioni tecniche, di cui alla Tabella 3 - “Appalti di forniture e 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
7 

servizi” della Determina direttoriale di cui sopra: 

quali assistenti al RUP:  

• la Dott.ssa Giulia CANNIZZARO in servizio presso l’ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza;  

• la Dott.ssa Maria Rosa CULOMA in servizio presso l’ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza;  

• il Dott. Fortunato IANNELLA in servizio presso l’Ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza;  

• la Sig.ra Teresa IOCULANO in servizio presso l’Ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza; 

• il Dott. Michele SIBIO in servizio presso l’Ufficio Controlli Dogane della Direzione 

Dogane; 

per le attività relative a: 

- supporto tecnico-legale; 

- predisposizione del quadro economico relativo all’appalto; 

- redazione della documentazione di gara;  

- caricamento e gestione della procedura sul portale “Acquistinretepa”; 

 

quali assistenti del DEC per  il necessario coordinamento della fase esecutiva del contratto: 

• DT Lombardia: Fabio Maria Di Mauro (in servizio presso la SOT di Ponte Chiasso, 

relativamente al sito di Ponte Chiasso);  

Maurizio Di Nicuolo (in servizio presso la SOT di Gaggiolo, per il sito di Gaggiolo); 

• DT Liguria, Piemonte e Valle Aosta: Ing. Gabriele Mangini (per gli aspetti della DT 

Liguria di prossima attivazione), Gulemì Maria ( per gli aspetti di competenza della DT 

Piemonte di prossima attivazione); 

• DT Veneto e Friuli-Venezia Giulia: Arch. Simonetta Rossetti (in servizio presso UD 

Trieste, relativamente al sito di Trieste ); 

• DT Lazio e Abruzzo: Sig. Fabio Marzoli (in servizio presso UD Civitavecchia, 

relativamente al sito di Civitavecchia);  

• DT Toscana e Umbria: Sig. Rosario Santoro (in servizio presso UD Livorno, 

relativamente al sito di Livorno);  

• DT Emilia-Romagna e Marche: dott. Francesco Saracino (in servizio presso UD 

Ravenna, per gli aspetti di competenza della DT Emilia Romagna e Marche);  

• DT Sicilia: Pino Marchese (in servizio presso UD Palermo, per i siti di Palermo e 

Termini Imerese);  

dott. Nunzio Ricotta (in servizio presso DT Sicilia – Ufficio Antifrode, per gli aspetti di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
8 

competenza della DT Sicilia) 

• DT Puglia, Molise e Basilicata: Sig. Domenico Giuseppe Traversa (in servizio presso 

l’Ufficio delle Dogane di Bari, relativamente al sito di Bari),  

Franco Argentieri (in servizio presso la SOT di Costa Morena, relativamente al sito di Costa 

Morena), Vincenzo Marchionna (in servizio presso UD Taranto, relativamente al sito di 

Taranto);  

• DT Campania: Ing. Antonio SAPIO (per gli aspetti di competenza della DT 

Campania) ;  

• DT Sardegna: Madeddu Enrico (in servizio presso UD  Cagliari – SOT Porto Canale, 

per il sito di Porto Canale). 

ARTICOLO 7 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC, dagli assistenti del RUP e del DEC le 

dichiarazioni da rendersi ai sensi dell’art.16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da rendersi a mezzo 

del medesimo applicativo disponibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di trasparenza relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 3.1.4. della Delibera ANAC 264/23. 

  

IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Roberto CHIARA 
Firmato digitalmente 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-09-25T12:32:55+0200




